

BÁO CÁO

Tổng kết Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị khoá X về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội và Thông báo Kết luận số 160-TB/TW, ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị khoá XII về việc tiếp tục thực hiện Kết luận số 62-KL/TW

Thực hiện Công văn số 538-CV/BTGDVTU, ngày 13/4/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về việc xây dựng báo cáo tổng kết Tổng kết Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị khoá X về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội và Thông báo Kết luận số 160-TB/TW, ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị khoá XII về việc tiếp tục thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, Ban Thường vụ Đảng ủy xã Diễn Châu báo cáo kết quả thực hiện như sau:

TT	Nội dung	Nội dung trả lời (Tóm tắt kết quả/đánh giá)	Số liệu minh chứng (Nếu có)	Ghi chú
I	CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO			
1	Đặc điểm nổi bật của địa phương có ảnh hưởng trực tiếp đến hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội?	Xã Diễn Châu là địa bàn đồng bằng ven biển, đời sống nhân dân chủ yếu dựa vào sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng và khai thác thủy sản, dịch vụ kinh doanh buôn bán nhỏ lẻ. Những năm qua, tình hình kinh tế - xã hội của địa phương tiếp tục ổn định và phát triển; quốc phòng - an ninh được giữ vững; khối đại đoàn kết toàn dân tộc được củng cố.		

		<p>Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn xã đã phát huy tốt vai trò nòng cốt trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động tại địa phương.</p> <p>Việc triển khai thực hiện Kết luận số 62-KL/TW và Thông báo kết luận số 160-TB/TW được cấp ủy, chính quyền quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm túc, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.</p>		
2	<p>Đảng ủy đã ban hành những văn bản cụ thể nào để lãnh đạo hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong giai đoạn hiện nay?</p>	<p>Đảng ủy xã đã ban hành đầy đủ các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo như:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Nghị quyết lãnh đạo công tác MTTQ và các đoàn thể hằng năm; Chương trình phối hợp giữa chính quyền với MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội; Kế hoạch thực hiện Kết luận 62-KL/TW và các văn bản cấp trên - Các văn bản đảm bảo kịp thời, phù hợp thực tiễn, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị. 	<p>Số nghị quyết chuyên đề về MTTQ, đoàn thể: 8 nghị quyết</p> <ul style="list-style-type: none"> - Số kế hoạch, chương trình phối hợp ban hành: 15 văn bản - Tỷ lệ chi bộ có nội dung lãnh đạo MTTQ: 100% 	
II TRÁCH NHIỆM CỦA CẤP ỦY, CHÍNH QUYỀN				
1	<p>Đảng ủy đã thực hiện kiểm tra, giám sát hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội như thế nào?</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Đảng ủy thường xuyên kiểm tra, giám sát hoạt động của MTTQ và các đoàn thể: - Xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm 	<p>Số cuộc kiểm tra, giám sát: 18 cuộc</p> <p>Số nội dung giám sát chuyên đề: 10 nội dung</p>	

		<ul style="list-style-type: none"> - Nội dung tập trung vào thực hiện quy chế dân chủ, công tác an sinh xã hội - Kịp thời chấn chỉnh hạn chế, nâng cao hiệu quả hoạt động 		
2	Đưa nội dung lãnh đạo xây dựng MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội vững mạnh thành một trong những tiêu chuẩn đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức đảng các cấp?	Việc xây dựng MTTQ và các đoàn thể vững mạnh được đưa vào tiêu chí đánh giá: Mức độ hoàn thành nhiệm vụ của chi bộ, đảng bộ; Xếp loại chính quyền, đoàn thể, từ đó góp phần nâng cao vai trò, vị trí của MTTQ trong hệ thống chính trị.	<ul style="list-style-type: none"> - 100% tổ chức Đảng đưa tiêu chí MTTQ vào đánh giá - Tỷ lệ hoàn thành tốt nhiệm vụ: 90% 	
3	Địa phương đã đảm bảo kinh phí và điều kiện làm việc cho Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội theo quy định chưa?	<p>Trong thời gian qua, cấp ủy, chính quyền xã Diễn Châu đã quan tâm bố trí kinh phí nhằm tạo điều kiện cho MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội hoạt động hiệu quả.</p> <p>Hàng năm, ngân sách địa phương đã cấp kinh phí hoạt động cho MTTQ và các đoàn thể với tổng số khoảng 500.000.000 đồng/năm. Ngoài ra, các thôn, xóm cũng được hỗ trợ kinh phí để tổ chức các hoạt động tại khu dân cư, bình quân 5 – 6 triệu đồng/thôn/năm.</p> <p>Việc cấp kinh phí cơ bản đảm bảo theo quy định, phục vụ tốt các nhiệm vụ như tuyên truyền, vận động Nhân dân, tổ chức các phong trào thi đua, các cuộc vận động và hoạt động an sinh xã hội.</p> <p>Tuy nhiên, so với yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, nhất là sau khi sáp nhập đơn vị hành chính, nguồn kinh phí vẫn còn hạn chế, chưa đáp ứng đầy đủ nhu cầu tổ chức các hoạt động quy mô lớn, dài hạn.</p>	<p>Tổng kinh phí cấp/năm: 500.000.000 đồng</p> <p>Bình quân hỗ trợ hoạt động thôn/xóm: 5 – 6 triệu/năm</p>	

4	<p>Công tác tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy với nhân dân được duy trì định kỳ và hiệu quả ra sao?</p>	<p>Cấp ủy, chính quyền xã Diễn Châu đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân theo quy định.</p> <p>Hằng năm, xã tổ chức từ 2 – 3 cuộc đối thoại trực tiếp với Nhân dân tại các khu dân cư. Nội dung đối thoại tập trung vào các vấn đề Nhân dân quan tâm như: quản lý đất đai, xây dựng cơ bản, chế độ chính sách, an sinh xã hội, môi trường và các vấn đề phát sinh sau sáp nhập đơn vị hành chính.</p> <p>Qua các buổi đối thoại, đã tiếp nhận khoảng 120 ý kiến, kiến nghị của Nhân dân; trong đó trên 90% ý kiến được giải quyết, trả lời kịp thời, số còn lại đang được tiếp tục xem xét, xử lý theo thẩm quyền.</p> <p>MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội đã phát huy vai trò trong việc tổng hợp ý kiến, kiến nghị của Nhân dân; phối hợp tổ chức đối thoại, giám sát việc giải quyết sau đối thoại.</p> <p>Thông qua hoạt động tiếp xúc, đối thoại đã góp phần tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, chính quyền với Nhân dân, nâng cao sự đồng thuận xã hội, hạn chế đơn thư khiếu nại, tố cáo, giữ vững ổn định chính trị tại địa phương.</p>	<p>Số buổi đối thoại: 2 - 3 buổi/năm Số ý kiến tiếp nhận: 120 ý kiến Tỷ lệ giải quyết: 92%</p>	
5	<p>Chính quyền địa phương đã thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và các chương trình phối hợp với</p>	<p>- Chính quyền địa phương đã triển khai tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; 100% khối, xóm có quy ước, hương ước;</p>	<p>Số đơn vị có quy chế phối hợp: 8/8 tổ chức bao gồm</p>	

	Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội?	- MTTQ xã đã ký kết chương trình phối hợp với 100% các tổ chức chính trị - xã hội và chính quyền cùng cấp (tổng số 8 đơn vị)	Tỷ lệ khu dân cư thực hiện tốt: 95%	
III ĐỔI MỚI NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC HOẠT ĐỘNG				
1	Các cuộc vận động, phong trào thi đua tại địa phương đã được phối hợp triển khai như thế nào để tránh chồng chéo và hình thức?	<p>MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã Diễn Châu đã chủ động phối hợp triển khai hiệu quả các cuộc vận động và phong trào thi đua yêu nước, gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.</p> <p>Nổi bật là cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” “Ngày vì người nghèo” “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”... được triển khai sâu rộng, thu hút đông đảo Nhân dân tham gia.</p> <p>Hàng năm, toàn xã duy trì thực hiện 6 phong trào, cuộc vận động lớn, với trên 85% hộ gia đình tham gia. Thông qua các phong trào đã huy động hiệu quả nguồn lực trong Nhân dân để xây dựng cơ sở hạ tầng, chỉnh trang khu dân cư, bảo vệ môi trường, giữ gìn an ninh trật tự và thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội.</p> <p>Bên cạnh đó, MTTQ và các đoàn thể đã tích cực vận động Nhân dân đóng góp Quỹ “Vì người nghèo”, hỗ trợ xây dựng 5 – 7 nhà Đại đoàn kết mỗi năm, góp phần cải thiện đời sống cho các hộ có hoàn cảnh khó khăn.</p> <p>Các cuộc vận động, phong trào thi đua ngày càng đi vào chiều sâu, phát huy vai trò chủ thể của Nhân dân, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn</p>	Số phong trào phối hợp: 6 phong trào/năm Số hộ tham gia: trên 85% hộ dân	

		dân và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.		
2	Vai trò của những người tiêu biểu, người có uy tín, chức sắc tôn giáo (nếu có) được phát huy như thế nào trong khối đại đoàn kết?	<p>Trong thời gian qua, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã Diễn Châu đã quan tâm phát hiện, bồi dưỡng và phát huy vai trò của các cá nhân tiêu biểu trong cộng đồng dân cư như: người có uy tín, chức sắc, chức việc tôn giáo, trưởng dòng họ, cán bộ hưu trí, người sản xuất kinh doanh giỏi...</p> <p>Toàn xã hiện có khoảng 35 người tiêu biểu, có uy tín trong các tầng lớp Nhân dân. Các cá nhân này đã tích cực tham gia tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; đi đầu trong các phong trào thi đua, các cuộc vận động tại địa phương.</p> <p>- Bên cạnh đó, đội ngũ người tiêu biểu còn tích cực tham gia hòa giải ở cơ sở, giải quyết mâu thuẫn trong Nhân dân, vận động Nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường, đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng.</p> <p>Qua đó, vai trò của người tiêu biểu ngày càng được khẳng định, trở thành lực lượng nòng cốt trong việc củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị tại địa phương.</p>	Số mô hình: 18 mô hình Số người uy tín, tiêu biểu: 35 người	
3	Hoạt động giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền tại địa phương tập	Hoạt động giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền tại địa phương tập trung vào những lĩnh vực trọng tâm như:	- Số cuộc giám sát: 9 cuộc/năm -Số kiến nghị: 45 kiến nghị	

	<p>trung vào những lĩnh vực trọng tâm nào?</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức giám sát các lĩnh vực: đất đai, chính sách xã hội, xây dựng cơ bản - Tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền. 	<p>- Tỷ lệ kiến nghị được tiếp thu: 88%</p>	
	<p>Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đã hướng mạnh về khu dân cư (thôn, tổ dân phố) thông qua những hình thức cụ thể nào?</p>	<p>Hoạt động của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội hướng mạnh về khu dân cư được thực hiện thông qua các hình thức:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Thông qua sinh hoạt Ban công tác Mặt trận tại thôn, xóm, tổ dân phố - Tổ chức các cuộc họp dân, hội nghị nhân dân để tuyên truyền, vận động - Triển khai các phong trào thi đua, cuộc vận động như: xây dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường, an ninh trật tự - Thực hiện mô hình tự quản ở khu dân cư (tổ tự quản, dòng họ tự quản, khu dân cư an toàn...) - Tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc hằng năm - Hoạt động giám sát, phản biện xã hội tại cơ sở - Thăm hỏi, giúp đỡ hộ nghèo, gia đình chính sách thông qua các hoạt động an sinh xã hội - Tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh, mạng xã hội (Zalo, Facebook) của thôn, xóm <p>Qua các hình thức trên, hoạt động của MTTQ đã bám sát cơ sở, phát huy vai trò chủ thể của Nhân dân, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.</p>	<p>100% thôn có Ban công tác Mặt trận hoạt động hiệu quả</p>	
5	<p>Hiệu quả tổ chức "Ngày hội đại đoàn kết toàn dân" tại các khu dân cư?</p>	<p>- Ngày hội đại đoàn kết toàn dân" tại các khu dân cư được tổ chức tại 100% khu dân cư từ đó giúp tăng cường tinh thần đoàn kết, gắn bó cộng đồng</p>	<p>Tỷ lệ khu dân cư tổ chức: 100% Tỷ lệ hộ gia đình tham gia: 90%</p>	

IV CÔNG TÁC CÁN BỘ VÀ TỔ CHỨC BỘ MÁY			
1	Việc sắp xếp tổ chức bộ máy, cán bộ chuyên trách và bán chuyên trách của MTTQ và các đoàn thể tại xã/phường hiện nay?	- Tổ chức bộ máy của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội từng bước được kiện toàn theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ được quan tâm thực hiện; đội ngũ cán bộ từng bước được nâng cao về trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng vận động quần chúng.	Tổng số cán bộ MTTQ, đoàn thể: 13 người
2	Công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng dân vận cho đội ngũ cán bộ ở cơ sở và khu dân cư?	<p>Cấp ủy, chính quyền xã Diễn Châu luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, đặc biệt sau khi thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính.</p> <p>Công tác quy hoạch cán bộ được thực hiện đồng bộ, đảm bảo đúng quy trình, chú trọng phát hiện, tạo nguồn cán bộ trẻ, cán bộ nữ, cán bộ có trình độ. Hiện nay, đội ngũ cán bộ MTTQ và các đoàn thể của xã có 13 đồng chí, trong đó 100% cán bộ chủ chốt được quy hoạch theo chức danh, đảm bảo tính kế thừa và phát triển.</p> <p>Công tác đào tạo, bồi dưỡng được quan tâm triển khai thường xuyên. Hằng năm, xã cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do cấp trên tổ chức; đồng thời tổ chức bồi dưỡng tại chỗ nhằm nâng cao kỹ năng công tác vận động quần chúng, giám sát, phản biện xã hội. Tổng số lượt cán bộ được đào tạo, tập huấn đạt khoảng 25 – 30 lượt/năm.</p>	Số lượt cán bộ tập huấn: 26 lượt/năm

		<p>Qua đó, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và kỹ năng công tác của đội ngũ cán bộ từng bước được nâng cao, cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn.</p> <p>Tuy nhiên, một số cán bộ còn hạn chế về kỹ năng tuyên truyền, ứng dụng công nghệ thông tin; công tác quy hoạch ở một số lĩnh vực chưa thật sự chủ động.</p>		
V	<p>GIẢI PHÁP, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI</p> <p>Trong thời gian tới, Đảng ủy xã tiếp tục lãnh đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp sau:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kết luận số 62-KL/TW và Thông báo kết luận số 160-TB/TW. - Đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội theo hướng thiết thực, hiệu quả. Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ Mặt trận và các đoàn thể. - Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia các phong trào thi đua yêu nước. Phát huy vai trò của Nhân dân trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh. - Tăng cường công tác giám sát và phản biện xã hội; tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. 			
VI	<p>ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ</p>			
1	<p>Đề văn bản phù hợp với bối cảnh mới, tình hình mới thì nên tập trung vào các nội dung và vấn đề gì?</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Bổ sung cơ chế, chính sách đối với cán bộ Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội. - Tăng cường hỗ trợ kinh phí và điều kiện hoạt động. 		

		- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền và vận động nhân dân.		
2	Để phù hợp với mô hình hoạt động mới hiện nay thì đề xuất Bộ Chính trị nên ban hành văn bản gì? Lý do tại sao?	- Đề xuất Bộ Chính trị cần ban hành hướng dẫn cụ thể phù hợp với mô hình sau sáp nhập. - Nghiên cứu ban hành văn bản mới thay thế, cập nhật Kết luận 62-KL/TW để phù hợp với tình hình hiện nay (chuyển đổi số, sáp nhập hành chính)		
3	Các kiến nghị đề xuất khác (nếu có)	- Cấp trên cần tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác dân vận, mặt trận và đoàn thể ở cơ sở. - Có cơ chế thu hút người có uy tín tham gia công tác Mặt trận		

Trên đây là báo cáo Tổng kết Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị khoá X về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội và Thông báo Kết luận số 160-TB/TW, ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị khoá XII về việc tiếp tục thực hiện Kết luận số 62-KL/TW và những kiến nghị, đề xuất của Đảng ủy xã Diễn Châu.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ (b/c),
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH xã,
- Các chi uỷ, chi bộ trực thuộc Đảng bộ,
- Các đồng chí UV BCH Đảng bộ xã,
- Ban Xây dựng Đảng,
- Lưu Văn phòng Đảng uỷ.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Đặng Thị Thanh